

## جایگاه آذربایجان در پروژه «گلوبال گیت وی» اروپا

مبتکر طرح گلوبال گیت وی: این طرح بیش از همه یک پروژه ژئوپلیتیکی بوده که به دنبال تقویت موقعیت اروپا در بازار رقابتی بین‌المللی است.



به گزارش آران نیوز؛ الیور ورهلی، کمیسر اتحادیه اروپا، در ۱۱ دسامبر تأیید کرد که اتحادیه اروپا آماده تخصیص ۲.۳ میلیارد یورو برای ساخت کابل برق زیردریایی استراتژیک دریای سیاه است که انتقال انرژی آذربایجان به اروپای مرکزی را از طریق گرجستان تسهیل می‌کند. براساس برآوردها، کابل دریای سیاه بخشی از یک برنامه گسترده تر ۱۷ میلیارد یورویی برای کشورهای شراکت شرقی (EaP) (ارمنستان، آذربایجان، گرجستان، مولداوی، اوکراین) است که چندین پروژه حمل و نقل و ارتباطات را در بر می‌گیرد و خود بخشی از برنامه اتحادیه اروپا است.

گلوبال گیت وی که ابتکار توسعه زیرساخت‌های جدید در کشورهای در حال توسعه را بررسی می‌کند، برای اولین بار در دسامبر سال گذشته اعلام کرد که قصد دارد تا سال ۲۰۲۷، ۳۰۰ میلیارد یورو سرمایه‌گذاری زیرساختی دولتی و خصوصی را در نظر بگیرد و به عنوان جایگزینی برای طرح کمربند و جاده چین (BRI) معرفی شده است که در سال ۲۰۱۳ برای تأمین مالی پروژه‌های زیرساختی در کشورهای در حال توسعه راه اندازی شد.

اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا، مبتکر طرح گلوبال گیت وی، گفت: «گلوبال گیت وی بیش از همه یک پروژه ژئوپلیتیکی بوده که به دنبال تقویت موقعیت اروپا در بازار رقابتی بین‌المللی است». بنابراین این طرح یک ابزار حیاتی است زیرا سرمایه‌گذاری‌های زیرساختی در قلب ژئوپلیتیک امروزی قرار دارند و شرکا در سراسر جهان خواستار همکاری با اروپا هستند. انتظار می‌رود که فون در لاین اواخر این هفته در بخارست پایتخت رومانی حضور داشته باشد تا با دولت‌های رومانی، مجارستان، آذربایجان و گرجستان چارچوبی برای کابل زیردریایی دریای سیاه امضا کند.

نقش آذربایجان طرح گلوبال گیت وی

به گفته آژانس بین‌المللی انرژی، آذربایجان دارای پتانسیل قابل توجهی برای انرژی‌های تجدیدپذیر است، زیرا نسبتاً آفتابی و بادی بوده و همچنین دارای منابع آبی، زیست توده و زمین گرمایی قابل توجهی است. این کشور قصد دارد تا سال ۲۰۳۰ سهم انرژی‌های تجدیدپذیر را در ترکیب انرژی خود به ۳۰ درصد افزایش دهد و در حال حاضر، در حال توسعه یک استراتژی پنج ساله منابع انرژی تجدیدپذیر است.

پس از تکمیل، طول کابل در مجموع حدود ۱۱۹۵ کیلومتر بوده و همچنین به فیبر نوری مجهز خواهد شد که اتصال اینترنتی با کیفیت بالا را بین رومانی و گرجستان فراهم می‌کند.

در ماه ژوئیه، اتحادیه اروپا و آذربایجان توافقنامه انرژی جدیدی برای دو برابر کردن واردات گاز از آذربایجان به اروپا امضا کردند. بر اساس این توافق، چهار میلیارد متر مکعب گاز اضافی تا پایان سال جاری به اتحادیه اروپا تحویل داده خواهد شد که کل آن را به ۱۲ میلیارد مترمکعب می‌رساند.

هرچند، این میزان جایگزین ۱۵۰ میلیارد متر مکعب اروپا نیست که از روسیه وارد می‌شود، اما این توافق فرصت‌های بلندمدتی را برای آذربایجان فراهم می‌کند تا از تقاضای رو به رشد اتحادیه اروپا برای انرژی سبز استفاده کند و علاقه مندی به برنامه انرژی‌های تجدیدپذیر این کشور را جلب کند.

سایر تعهدات گلوبال گیت وی شامل خرید برق ترانس بالکان برای اتصال سیستم انتقال صربستان، مونته‌نگرو و بوسنی و هرزگوین به کرواسی، مجارستان، رومانی و ایتالیا با سرمایه‌گذاری کل برآورد شده ۴۱.۲ میلیون یورو و همچنین نیروگاه‌های فتوولتائیک در آلبانی، کوزوو، مقدونیه شمالی و پارک‌های بادی در مقدونیه شمالی و صربستان است.

اتحادیه اروپا همچنین با نامیبیا و قزاقستان مشارکت هیدروژن سبز و مواد خام حیاتی و مشارکت هیدروژن سبز با مصر را امضا کرده و در رویکرد تیم اروپا از مشارکت با اندونزی و آفریقای جنوبی به ترتیب با ۲.۴ میلیارد یورو و سه میلیارد یورو حمایت خواهد کرد.

به باور کارشناسان، رفاه و ثبات آینده اتحادیه اروپا و همسایگی آن تا حد زیادی به اتصالات بستگی دارد. از همین روی، دستور کار اتصال اتحادیه اروپا با بالکان غربی و مناطق همسایه اتحادیه اروپا برای کاهش زمان سفر، ایجاد مسیرهای تجاری بیشتر و سریع‌تر، ارتباطات دیجیتالی سریع‌تر و ایجاد مشارکت‌های انرژی جدید در حال اجراست. از همین روی، اروپا می‌تواند به رشد سریع‌تر منطقه کمک و فضای سرمایه‌گذاری جذاب‌تری را فراهم کند که شغل و آینده‌ای را برای مردم آن به ارمغان می‌آورد.

اتحادیه اروپا در حال بررسی امکان ایجاد یک تسهیلات اعتباری صادراتی اروپایی است تا زمینه بازی برابرتری را برای کسب و کارهای اتحادیه اروپا در بازارهای کشورهای ثالث در جایی که آنها باید با رقبای خارجی تحت حمایت دولت رقابت کنند، فراهم کند. فون در لاین توضیح داد: «دنیا ما به مردم، اقتصادها و کشورها بستگی دارد که به یکدیگر متصل هستند». «گلوبال گیت وی، استراتژی اروپا برای ارتباط بهتر با جهان است. ما از سرمایه‌گذاری‌های هوشمند و پایدار در زیرساخت‌های با

کیفیت، مطابق با ارزش ها و استانداردهای اتحادیه اروپا حمایت خواهیم کرد.»

توحید ورستان / کارشناس مسائل اقتصادی قفقاز جنوبی